UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NỘI VỤ
––––––––

Số:       /SNV- XDCQ

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị,

đề xuất của nhân dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày     tháng    năm 2024

Kính gửi: Ban Dân vận Tỉnh ủy

Sở Nội vụ nhận được Công văn số 1476-CV/BDVTU ngày 07/5/2024 của Ban

Dân vận Tỉnh ủy về phối hợp trả lời ý kiến, kiến nghị của Nhân dân trong các cuộc

tiếp xúc, đối thoại; sau khi nghiên cứu, xem xét các ý kiến, kiến nghị, Sở Nội vụ trả

lời như sau:

- Ý kiến thứ nhất: “Hiện nay công tác Dân vận, Tuyên giáo cấp xã chưa được

quan tâm đúng mức (không được bố trí chức danh người hoạt động không chuyên

trách). Đề nghị các cơ quan liên quan tham mưu có cơ chế, chính sách và giải pháp

để tạo động lực cho cán bộ cơ sở làm việc”.

Sở Nội vụ trả lời như sau:

Thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi

mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”,

ngày 30/5/2018, Tỉnh ủy Bắc Giang ban hành Kế hoạch số 47-KH/TU về triển khai

thực hiện Nghị quyết Trung ương 6, trong đó chủ trương tinh giản, cơ cấu lại đội ngũ

những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã. Theo đó, chỉ bố trí 03 chức danh

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã làm công tác Đảng (Phó Chủ nhiệm Ủy

ban kiểm tra đảng ủy, Phó Ban Tổ chức đảng ủy, Văn phòng đảng ủy). Công tác Tuyên

giáo, Dân vận đảng ủy là nhiệm vụ (không tính là chức danh) được giao cho Thường

trực đảng ủy (Bí thư hoặc Phó Bí thư Thường trực) đảm nhiệm thực hiện.

- Ý kiến thứ hai: “Hiện nay, một số chức danh không chuyên trách thuộc Đảng

ủy xã phải kiêm nhiệm nhiều việc, phụ cấp thấp. Đề nghị các cơ quan liên quan tham

mưu có chế độ phụ cấp thỏa đáng để đội ngũ cán bộ này yên tâm công tác”.

Sở Nội vụ trả lời như sau:

Theo quy định tại điểm b khoản 1 và khoản 2 Điều 5, Nghị quyết số

81/2023/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của HĐND tỉnh Bắc Giang quy định một số nội

dung liên quan đến người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở

thôn, tổ dân phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn

tỉnh thì người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được kiêm nhiệm thêm không

quá 02 chức danh không chuyên trách khác ở cấp xã hoặc ở thôn, tổ dân phố và được

hưởng 100% mức phụ cấp của chức danh kiệm nhiệm.

Bên cạnh đó mức phụ cấp hiện hưởng theo Nghị quyết số 81/2023/NQ-HĐND

của HĐND tỉnh đối với các chức danh người hoạt động không chuyên trách thuộc

khối Đảng của cấp xã nói riêng và các chức danh người hoạt động không chuyên trách

ở cấp xã nói chung đều được điều chỉnh tăng lên từ 40-50% so với Nghị quyết số

27/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

2

 - Ý kiến thứ ba: “Hiện nay mức phụ cấp dành cho người đảm nhiệm các công việc

ở thôn thấp. Đề nghị các cơ quan liên quan tham mưu nâng phụ cấp cho đội ngũ cán bộ

thôn, tổ dân phố để tạo động lực, khích lệ họ tham gia các công việc chung ở cơ sở”.

Sở Nội vụ trả lời như sau:

Ngày 13/12/2023, HĐND tỉnh Bắc Giang ban hành Nghị quyết số 81/2023/NQ-

HĐND quy định một số nội dung liên quan đến người hoạt động không chuyên trách

ở xã, phường, thị trấn, ở thôn, tổ dân phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở

thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh, trong đó mức phụ cấp và hỗ trợ hàng tháng cho

người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố và người tham gia hoạt động

ở thôn, tổ dân phố đã được điều chỉnh tăng lên từ 40%-50% so với Nghị quyết số

45/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh. Với mức tăng này, ngân sách

tỉnh đang phải chi thêm trên 177 tỷ đồng/năm.

* Do điều kiện ngân sách địa phương chưa tự cân đối được chi thường xuyên,

vẫn nhận bổ sung cân đối từ ngân sách trung ương (tỷ lệ trợ cấp cân đối từ ngân sách

Trung ương cho tỉnh là 47%) nên chưa thể tham mưu điều chỉnh chế độ phụ cấp thỏa

đáng để tạo động lực, khích lệ đội ngũ cán bộ bán chuyên trách yên tâm công tác

trong giai đoạn hiện nay như đề nghị của nhân dân.

Trên đây là ý kiến của Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, XDCQ.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phương

		phuongnv_snv@bacgiang.gov.vn
	2024-05-09T08:47:57+0700

		2024-05-09T09:47:23+0700

		2024-05-09T09:47:37+0700

		so_noivu_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-09T09:48:07+0700